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Úvod
Vývoj mobilních aplikací patří mezi nejmladší obory ICT. O velikosti tohoto oboru svědčí, že

v červnu 2016 bylo v největším distribučním kanále s aplikacemi Google Play Store

dostupných více než 2 200 000 aplikací. [1] Skutečný rozvoj započal poté, co byly představeny

první chytré telefony s dotykovým displejem. To proběhlo v roce 2007, kdy Apple představil

svůj první mobilní telefon iPhone, a o rok později, kdy byly představeny i první telefony s OS

Android.

Dnešní moderní mobilní telefon již neslouží zdaleka pouze pro telefonování. Chytrý telefon

kombinuje funkce mnoha zařízení a umožňuje jejich mobilní využití. Pro představu těchto

funkcí lze uvést např. přehrávání hudby, pořizování fotografií, nahrávání videa, hraní her nebo

GPS navigaci. Většina chytrých telefonů využívá přístupu k internetu a umožňuje instalovat

aplikace dostupné na distribučním kanále dané mobilní platformy.

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro platformu Android. Cílem této

práce je představit operační systém Android, popsat možnosti při tvorbě mobilní aplikace

pro tuto platformu a jednotlivé etapy jejího vývoje při využití programovacího jazyka Java

a oficiálního vývojového prostředí této platformy, Android Studia. Dále je cílem rozebrat návrh

architektury aplikace a prozkoumat řešení problémů spojené s jejím vývojem.

Práce je součástí týmového projektu, jehož cílem je vytvoření komplexního Task systému

s potenciálem ke komercializaci nebo skutečnému praktickému využití. Mobilní aplikace je

implementovaná tak, aby spolupracovala s webovou aplikací, se kterou komunikuje

prostřednictvím technologie JSON a získává data nutná k fungování Task systému. Tato data

jsou následně ukládána do interní databáze v mobilním telefonu, čímž je umožněno používání

aplikace i v době, kdy nemůže komunikovat s rozhraním webové aplikace (např. z důvodu

nedostupnosti internetového připojení či výpadku webového serveru).

Struktura práce

V první kapitole jsou stručně vysvětleny základní pojmy, které se v této práci vyskytují, jejichž

znalost je důležitá pro správné pochopení dalších částí této práce.

Ve druhé kapitole jsou popsány principy fungování operačního systému Android a jednotlivé

vrstvy jeho architektury. Na konci této kapitoly je čtenář seznámen s jednotlivými částmi

samotné Android aplikace, tvorbou těchto částí, jejich účelem a fungováním.
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Třetí kapitola nejprve nastiňuje možnosti při vývoji pro Android. Dále se zabývá vývojovými

nástroji používanými při vývoji s využitím programovacího jazyku Java a jejich následným

použitím.

Čtvrtá kapitola rozebírá možnosti při návrhu Android aplikace, popisuje výhody a nevýhody

jednotlivých architektur a seznamuje s implementací MVP architektury.

V páté kapitole je prezentována aplikační vrstva praktické části.

Šestá kapitola pojednává o problémech při vývoji aplikace pro Android. Jsou zde postupně

nastíněny nedostatky vývojového prostředí, dále problémy Android Frameworku spolu

s možnostmi řešení prostřednictvím externích knihoven, a nakonec funkční problémy, možnosti

jejich řešení a představení řešení použitých v praktické části této práce.

Typografické konvence

V práci jsou dodržovány obvyklé typografické konvence. Kromě nich jsou ještě kurzívou

vyznačeny názvy tříd a objektů, anotace, texty na prvcích GUI z praktické části práce a názvy

souborů a složek v obsahu volně loženého CD (zde je navíc pro větší přehlednost zmenšeno

písmo na velikost 11 bodů). Z důvodu úspory místa jsou některé obrázky umístěny vedle sebe

v rámci jednoho obrázku a označeny a) a b). Ukázky zdrojového kódu jsou uváděny v rámečku

ve fontu Courier New velikosti 10 bodů s barvou a tučností písma dle syntaxe daného

programovacího jazyku.
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1 Základní pojmy

V této kapitole je vysvětleno několik základních pojmů, které jsou používány v dalších

kapitolách této práce.

Android

Základ mobilní platformy Android tvoří OS pro chytré telefony, který od roku 2005 vlastní

společnost Google a vyvíjí konsorcium Open Handset Alliance tvořené mnoha

technologickými a mobilními společnostmi. Systém je postavený na linuxovém jádře a je

navržený tak, aby mohl běžet na různém HW. Další nedílné součásti této platformy jsou

• distribuční kanál, který se v současnosti nazývá Google Play Store,

• výrobci mobilního HW s OS Android,

• vývojáři vytvářející mobilní aplikace pro OS Android

• a hlavně uživatelé mobilních zařízení této platformy. [2]

ART

ART je nový virtuální stroj, který od roku 2013 postupně nahradil Dalvik v nových verzích

Androidu. Chová se jako Dalvik, ale bajtkód neinterpretuje. Místo toho ho už při instalace

přeloží na strojový kód, který poté pouze spouští při každém spuštění aplikace. To má

za následek rychlejší běh aplikací a delší výdrž baterie. Nevýhodami jsou naopak větší velikost

aplikací (o 10-20%) a delší instalace. [3]

Autentizace

Testování autentizace je obšírně vysvětleno v [4]. „Pod pojmem autentizace rozumíme ověření

totožnosti uživatele dat, tzn. ověření toho, že je uživatel skutečně tím, za kterého se vydává.

Metod autentizace je mnoho, můžeme je však rozdělit do tří základních skupin:

• autentizace založená na určité znalosti (např. hesla),

• autentizace biometrická, jenž spočívá v tom, že každý jedinec má určité biologické

znaky jedinečné (např. snímání sítnice oka)

• a autentizace prostřednictvím autentizačního předmětu, kdy se identita prokáže

vlastnictvím jedinečného předmětu (např. platební karty).“

Autorizace

„Autorizace je proces, který navazuje na autentizaci a můžeme ho chápat jako přiřazení

určitých práv (co uživatel může a co ne) pro práci a využívání příslušného systému.“ [5]
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Vlastní autorizace pak může probíhat např. metodou vyhledání v seznamu oprávněných

subjektů, jejich rolí nebo práv.

Backporting

Backporting je proces, při které jsou funkce z nové verze softwaru přenášeny na starší verze

stejného softwaru. Tento proces je nejčastěji používán při opravě bezpečnostních chyb

ve starých verzích softwaru. [6]

Bajtkód

Bajtkód je mezikód, do kterého je kompilovaný Java kód, který je následně interpretován JVM,

jak uvádí také literatura: „Při spuštění je pak buď interpretovaný prostřednictvím JVM, nebo

(za účelem dosažení vyššího výkonu) kompilovaný tzv. JIT (Just-in-time) kompilátorem, tedy

za běhu programu do nativního kódu. Z principu nemůže dosahovat rychlosti čistě nativního

kódu.“ [7]

BIOS

„BIOS je základní programem PC, který řídí komunikaci s HW na nejnižší úrovni.“ Ihned

po startu PC se používá pro oživení a konfiguraci připojených HW zařízení. [8]

Dalvik

Dalvik byl virtuální stroj vytvořený speciálně pro platformu Android. Při vývoji převáděl

bajtkód JVM na bajtkód pro Dalvik (soubory s koncovkou .dex). Tyto soubory byly daleko

menší než soubory .class a do JAR souborů se pouze ukládaly (nebylo potřeba je komprimovat).

Načítání pak bylo daleko rychlejší. [9]

Kromě převodu kódu sloužil Dalvik i jako samotné běhové prostředí pro mobilní aplikace

v zařízeních s OS Android. Při spuštění aplikace načetl .dex soubory a ty poté interpretoval

(prováděl) přímo v jejich zdrojovém kódu (nepřekládal je tedy do strojového kódu). Na rozdíl

od JVM byl optimalizován pro mobilní zařízení, která mají obvykle menší paměť a méně

výkonná CPU. [10]

Dependency Injection

Dependency Injection (dále DI) je návrhový vzor pro vkládání závislostí. „Podstatou DI je

odebrat třídám zodpovědnost za získávání objektů, které potřebují ke své činnosti (tzv. služeb)

a místo toho jim služby předávat při vytváření.“ [11] To znamená, že třída se nemusí starat

o to, odkud má závislosti získat a počká, až jí je předá někdo jiný.
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Groovy

„Groovy je dynamicky typovaný skriptovací jazyk, který se syntaxí nejvíce podobá jazyku Java.

Je kompilován do byte kódu Javy a s tím souvisí i jeho schopnost využívat knihovny napsané

v Javě, naopak v Javě lze využívat knihovny napsané v Groovy. Toto propojení dává jazyku

Groovy příležitost se ihned prosadit všude, kde je doposud používaná jen Java.“ [12]

HW virtualizace


[…]


Tato knihovna funguje tak, že jsou v POJO třídách prostřednictvím anotací nad atributy

mapována jejich jména. Díky tomu pak lze při zavolání metod třídy MicroOrm konvertovat

POJO na ContentValues a zpět. Pro atributy referenčních typů je pak navíc potřeba vytvořit

adaptéry a ty následně zaregistrovat do MicroOrm objektu použitého při převodu.

6.10 Automatizované testování

Android Framework nabízí při vývoji dva druhy automatizovaných testů. Jednotkové testování

probíhá lokálně na JVM a používá se pro něj JUnit framework určený pro psaní jednotkových

testů v Javě. Integrační testování probíhá pomocí tzv. instrumentálních testů, které vyžadují

reálný nebo emulovaný Android OS, díky čemuž jsou mnohem pomalejší než testy jednotkové.

JUnit framework dokáže tvorbu testů velmi usnadnit. Namísto testování provedeném přímo

v kódu metod aktivit jsou v balíčku test vytvořeny speciální třídy obsahující testovací metody

(označené anotací @Test). V těchto metodách je pak správné fungování testovaných jednotek

ověřeno pomocí metod třídy Assert, které porovnávají očekávanou hodnotu s aktuální hodnotou

produkovanou testovacími jednotkami (zobrazeno v ukázce níže).
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public class SelectQueryTest {

@Test

public void testSelectColumn() {

String expected = "SELECT priorities._id FROM priorities";

StringBuilder actual = new StringBuilder();

SelectQuery.from(PrioritiesDAO.TABLE_STRUCTURE)

.column(EXPECTED_NUMBER_COLUMN).build(actual);

assertEquals(expected, actual.toString());

}

}

Pro všechny testy lze také připravit vstupní data pomocí metody označené anotací @Before,

která proběhne vždy před testovacími metody. Zároveň lze také provést určité úkony (např.

zavření výstupního proudu) po skončení testovacích metod pomocí metody označené anotací

@After, která proběhne vždy poté, co skončí poslední testovací metoda.

Samotné spuštění testů testovací třídy pak proběhne pouhým kliknutím pravým tlačítkem myši

kdekoli uvnitř dané třídy a vybráním možnosti spuštění testů z kontextové nabídky nebo

pomocí nastavené klávesové zkratky (ve výchozím stavu Ctrl+Shift+F10). Po skončení testů se

zobrazí, které testy proběhly úspěšně a u kterých nastala chyba (zobrazeno na obrázku 19).

Obrázek 19: Výsledek JUnit testů v Android Studiu

V praktické části této práce bylo použito pouze několik jednotkových testů. Dva testy se

zaměřovaly na správnou funkčnost Gson a MicroOrm typových adapterů a devět se jich

zaměřovalo na ověření toho, jestli ORM správně sestavuje textové řetězce databázových

operací.
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Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a implementovat mobilní aplikaci, která

bude schopná vizualizovat a manipulovat s daty Task systému. Na základě těchto požadavků

byla vytvořena mobilní aplikace Degu Task pro operační systém Android.

Dále byla představena mobilní platforma Android a možnosti vývoje aplikací pro tuto

platformu s důrazem na vývoj v programovacím jazyce Java. Spolu s nimi byly také

představeny vývojové nástroje, které jsou pro tento vývoj ideální.

Současně byly rozebrány možnosti použití jednotlivých architektur v rámci Android

Frameworku spolu s detaily implementace MVP architektury. Nakonec byly rozebrány

problémy, které jsou součástí tvorby mobilních aplikací, spolu s problémy, které jsou

způsobeny implementací samotného Android Frameworku, a byly nabídnuty možnosti jejich

řešení.

Tato práce byla součástí týmového projektu, v rámci kterého byla vytvořena webová a mobilní

aplikace. Kromě tvorby mobilní aplikace bylo součástí této práce také podílení se na tvorbě

datového modelu serverové databáze a značná úprava webového rozhraní vytvořeného

v programovacím jazyce PHP, se kterým mobilní aplikace komunikuje.

Funkčnost mobilní aplikace byla ověřena pomocí několika automatizovaných jednotkových

testů. Dále testování probíhalo na dvou reálných a několika emulovaných zařízeních. V rámci

testování vyvstala potřeba úpravy datových modelů databází (interní i serverové) a webového

rozhraní, která byla následně provedena. Do budoucna by určitě stálo za úvahu rozšířit procento

pokrytí kódu automatizovanými testy.

Mobilní aplikace byla vyvíjena tak, aby byla snadno rozšiřitelná a její možné budoucí úpravy

nevyžadovaly velké zásahy do kódu. Do budoucna se proto nabízí např. přidání push notifikací,

možnost prohledávat aplikaci, optimalizace aplikace pro tablety pomocí lepšího využití

fragmentů, šifrování komunikace s webovým rozhraním a převedení celé odpovědnosti

za rozhodování při synchronizaci do webového rozhraní.
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Příloha C – Vývojový diagram spuštění aplikace
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Příloha D – Obsah volně loženého CD

K práci je volně loženo CD obsahující její praktickou část a tento text ve formátu PDF. Níže je uveden

strom složek a souborů, které jsou na něm přítomny.

• android projekt

o app……………………………………………... složka se soubory aplikačního modulu

o build…………………………………… soubory vytvořenými při sestavování aplikace

o build.gradle....……………………………….………...…… konfigurace gradle skriptu

o DeguTask.iml……..……………………….……. soubor pro spuštění Android projektu

o …

o …

o …

• apk

o DeguTask.apk………………………... APK soubor konfigurovaný pro localhost server

• db

o server-databaze.sql…………………….……. soubor pro vytvoření serverové databáze

• text

o ctime.txt………………………………………...……………………. popis obsahu CD

o BP_Valko_Tomas.pdf……………………………………… text práce ve formátu PDF

• web

o JsonPresenter.php………...………….…… rozhraní webové aplikace pro komunikaci