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Cíl práce: Cílem práce bylo implementovat task systém pro vybranou mobilní

platformu. Aplikace měla podporovat práci v online i offline režimu. Klíčový důraz měl být

kladen především na korektní návrh mobilní aplikace.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Student měl na zpracování práce více dva roky času. Během těchto dvou let byla studentova pracovní

morálka vysoce proměnlivá. Např. docházka na povinné konzultace byla ze strany studenta velmi

laxní a tak, přestože měl dvakrát více času na zpracování práce, než ostatní studenti, absolvoval asi

stejné množství konzultací, jako ostatní studenti.

Kromě pracovní morálky musím studentovi vytknout vyloženě zbytečné chyby, jako je neuvedení

zdroje citátu bezprostředně za citátem (v práci se tento jev vyskytuje nejméně dvakrát), místy

relativně ležérní vyjadřování („znova“), popřípadě nesprávné skloňování některých slov – především

pak těch přejatých atp.

Přes výše uvedené výtky je však třeba říci, že výsledek, který student předkládá k obhajobě má

vynikající kvalitu. Při porovnání s obdobně zaměřenými diplomovými pracemi na navazujícím

studijním oboru Informační technologie je tato práce nejen konkurenceschopná, ale dokonce vysoce

nadprůměrná. Nemám pochybnosti o tom, že práce takové kvality při bakalářských státních

závěrečných zkouškách obstojí.

Praktickou aplikaci student nejen navrhl a implementoval, ale také řádně otestoval korektními

metodami. Aplikace je graficky zdařilá a kód vhodně psaný (absenci dokumentačních komentářů

přehlížím). Použité techniky a technologie odpovídají současným trendům.

Vlastní průvodní správa má, včetně příloh, 70 stran. Student se velmi věcně drží svého tématu.

Nejprve vytváří základnu odborných pojmů a seznamuje čtenáře se zvolenou mobilní platformou.

Následně představuje známé, i velmi pokročilé architektury aplikací. Stránky 38 až 58 student věnuje

vlastní aplikaci z řady pohledů, vymezuje klíčovou problematiku a zabývá se nosnými problémy.

Hovoří také o testování aplikace.

Práci doporučuji k obhajobě, oceňuji dílo, které student předkládá, a navrhuji klasifikační stupeň

výborně.

Otázky k obhajobě:

Práce je dokončena, ohraničena, otestována, vše je řádně vysvětleno. V rámci obhajoby pouze

žádám, aby student vytvořil přehled technologií a technik, které použil a akcentoval klíčové problémy

řešené v jeho práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně

V Pardubicích, dne 17. května 2017
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